

احكام

كودكانه

صلى الله عليه وسلم

درس اول

تقلید

سلام بچه ها! خوبید؟ خوشید؟ سلامتید؟ امیدوارم
که حالتون خوب باشه.

بچه ها از این جا تا بندر عباس چقدر راهه؟ شما
اگه بخواید حالا حرکت کنید، کی می رسید به
اونجا؟ باید از کدوم راه بروید؟ من که بلد نیستم.
شما کسی رو می شناسین که راه رو به شما نشون
دهه! می دونین اگه بخواید خودتان بروید، گم
می شوید! وقتی هم که گم شدید دیگه جایی رو
بلد نیستید! کسی رو نمی شناسید. پس باید چه
کار کنیم؟

درسته، باید از کسی پرسید که راه رو بلد باشه یا
با کسی بروید که راه را بلده! درسته؟
پس اگه بخواید جایی رو برید که راهش رو بلد
نباشید چه کار می کنید؟ حتماً از کسی می پرسید!
مثلاً از آقای راننده یا بزرگترهایی که می دونید.

شما هم به حرفهای اون گوش می‌دهید و حتماً
همراهشان می‌روید تا بتونین برسید به بندر عباس.
بچه‌ها توی همه‌ی کارها اگه ما راه انجامش رو
بلد نبودیم حتماً از کسی که بلد هستیم پرسیم.
یکی از اون کارهایی که نمی‌دونید چی کار کنید
توی عبادت هاست یا کارهای دینی مونه. نماز
خواندن، روزه گرفتن، وضو گرفتن. خوب اگه تو
نماز مون یه مشکلی پیش بیاید، و بخواید بفهمید
نمازتون درسته یا نه مثلاً تشهد یادتون بره، از چه
کسی می‌پرسید؟

درسته از حاج آقا یا کس دیگه که بلد هست.
بچه‌ها خوب حالا حاج آقا، باباها و مامانامون اگه
براشون در مورد کارهای دینی مان و عبادت‌هایمان
یک چیزی سوال بشه از کسی می‌پرسن که
اسمش مجتهد یا مرجع تقلید هست.

پس مجتهد کیه؟ - کسی که ما از اون سوالهای دینی مون رو می پرسیم یعنی اگه تو نماز و روزه و وضو سوالی داشتیم باید از اون پرسیم. به این کاری که هر چی اون مجتهد گفت انجام بدیم می گن تقلید. پس حالا بلند بگید تقلید یعنی چی؟

یعنی سوال از مجتهد

پس بچه ها اگه ما چیزی رو بلند نبودیم باید حتماً از کسی که بلد هست پرسیم. یا چی! تقلید کنیم. همون جوری که اگر بخوایم بریم خمینی شهر باید حتماً باید راهشو از آقای راننده یا بزرگترها پرسیم و اگه خودمون بخوایم برویم گم می شیم، توی سوالهای دینی مون هم باید حتماً از مجتهد پرسیم تا به اشتباه نیفتیم.

حالا که مجتهد رو شناختیم باید تلاش کنیم که اگر سوال برامون پیش اومد حتماً جوابشو از اون

پرسیم و نظرشو بدونیم مثلاً بدونیم نظر مجتهد ما
در مورد فراموش کردن تشهد چیه.

بچه‌ها به نظر مجتهد در هر سوالی می‌گن: فتوا
مثلاً مجتهد فتوا می‌دهد که اگر بدون وضو نماز
بخوانیم نماز مون قبول نیست یا اینکه باطل می‌شه.
پس حالا بچه‌ها اگر یک دفعه ما یه سوالی برامون
پیش اومد برای فهمیدن نظر مجتهد چی کار
می‌کنیم؟

آفرین از کسی که بلد هست می‌پرسیم مثلاً از
حاج آقامون می‌پرسیم.

خوب اگر مثلاً حاج آقای نبود چه کار می‌کنیم؟
باید از کسی که می‌دونیم بلده می‌پرسیم یا توی
رساله مجتهد ببینیم. بچه‌ها رساله کتابی است که
مجتهد نظراتش را در مورد مسائل دینی در آن
کتاب می‌نویسد، تا آنهایی که دسترسی به او یا
یک حاج آقا ندارند، جواب سوالاتشون را در آن
کتاب ببینند.

کار درخانه (تقریباً اجباری)

برای جلسه بعد فتوای مرجع تقلیدتون را درباره‌ی

۲ سوال زیر پیدا کنید:

(۱) دخترها چند سالگی به سن تکلیف می‌رسند و

بعد از رسیدن به سن تکلیف چه کارهایی را باید

انجام دهند؟

(۲) اگر توی نماز به این طرف و آن طرف نگاه

کنیم یا بخندیم نمازمون چه کمی داره؟

(اگر بچه‌ها هنوز مرجع تقلیدی را انتخاب

نکرده‌اند مربی محترم با پرسیدن از یک فرد آگاه

و عالم و عادل مرجع تقلیدی برای بچه‌ها انتخاب

کند، در ضمن وضعیت منطقه در انتخاب مرجع
تقلید نیز باید مورد توجه قرار گیرد.)

درس دوم

نجاسات

سلام بچه ها؟ حالتون خوبه؟ سلامتید؟ ان شاء الله که حالتون خوب و خوشه.

آیا امروز دوست دارید برایتان یک قصه از یک آقا پسر کوچولوی چوپان تعریف کنم. پس خوب گوش کنید.

یکی بود یکی نبود غیر از خدا هیچ کس نبود توی یه ده کوچولو یه آقا پسری بود به نام علی. این آقا علی به همراه دو تا برادرش و یه خواهرش با پدر و مادرش زندگی می کرد. بابای علی یه باغ داشت. همچنین یه گله گوسفند و یه سگ بزرگ سفید از اون مراقبت می کرد چون که بابای علی کار داشت و نمی تونست گله رو به صحرا ببره علی این کار رو می کرد یعنی مثل شما بچه های خوب صبح زود از خواب بیدار می شد و

نمازشو می خواند و بعد صبحونه رو می خورد و
گله رو با اون سگه بیرون می برد.

یه روز که گله رو به صحرا برد نشست روی
زمین تا استراحت کنه ولی او قدر خسته بود که
چشماشو بست و خوابش برد ناگهان با صدای
واق واق سگشون از خواب بیدار شد و دید که
دو تا گرگ به گله شون حمله کرده علی هم
سریع چوبشو رو برداشت و به کمک سگشون که
به گرگها حمله کرده بود، رفت و با کمک اون
گرگها را دور کردند علی که دید سگشون به
خاطر حمله گرگها هم زخمی شده و هم نفس
نفس می زنه، دلش براش سوخت و در حالی که
دستش به خاطر فعالیت زیاد از عرق خیس شده
بود، و سگ رو تو بغل گرفت و به سمت ده
حرکت کرد.

بابای علی که تازه از باغ برگشته بود تا علی رو
دید که سگ را در بغل گرفته است و سگ هم

زخمی شده و ناله می‌کنه خیلی زود سگ را از
علی گرفت تا زخم هایش را مداوا بکند.

بعد از چند دقیقه علی که دید حال سگشون بهتر
شده می‌خواست بره سراغ گوسفندها که باباش
بهش گفت علی کجا می‌روی؟ آیا دستت رو
شستی علی برگشت و با تعجب پرسید چرا
دستمو بشورم؟ بابای علی هم گفت برای اینکه
نجس شده. علی گفت: نجس یعنی چی؟ یعنی
همون کثیف؟ بابا علی: نه! بعضی چیزها نجس
هستند و ما نباید به اونها دست بزنینم یا اونها رو
بخوریم و اگه روی بدن یا لباسمون ریختند باید
اونها رو تطهیر کنیم علی گفت تطهیر یعنی چی؟
باباش گفت یعنی بشوئیم تا پاک شود.

علی گفت بابا چیزهای نجس چیند؟

بچه‌ها به نظر شما جواب بابای علی چی بود؟
(مربی محترم پاسخهای بچه‌ها رو گوش کرده و
پاسخهای صحیح رو روی تخته می‌نویسد.

خوب بچه‌ها حالا با کمک هم دیگه می‌خوایم
نجاسات رو اسم ببریم.

خوب اولیش که همتون هم گفتید خونه که اگر
دستمون زخم شد و خون اومد باید اون رو
بشوریم.

دومین چیز نجس ادرار است یعنی اگر مثلاً
داداش یا خواهر کوچولو ناگهان لباس شما را
خیس کند باید لباسمون رو بشویم چون ادرار از
نجاسات است همچنین دستمون هم اگه نجس
شده بود باید اون رو هم آب بکشیم.

سومین چیز نجس بچه‌ها چیه؟ سگه
اگر ما با دست خیس به سگ دست بزیم دستمون
نجس می‌شه و باید اون را بشویم.

چهارمین چیز نجس حیوان مرده است. یعنی اگر
بچه‌ها دستمون خیس بود و داشتیم از یه جایی رد
می‌شدیم و دیدیم یه گوسفند مرده روی زمین
افتاده می‌تونیم بهش دست بزیم؟

- آفرین نه چون دستمون نجس می شه.
بچه‌ها چیزهای نجس یعنی نجاسات چند تای
دیگه هم هستند که ما همین چند تا رو بیشتر به
شما نگفتیم.

بچه‌ها حالا دو تا سوال می خوام بکنم.

اول- آیا گربه هم نجسه؟

مربی محترم پاسخ بچه‌ها رو می شنود و سپس
ادامه می دهد آفرین گربه نجس نیست ولی باید
یادتون باشه اگر بهش دست بزیند مریض
می شوید.

آب کثیف بد بو چطور آیا نجسه؟ آفرین این هم
نجس نیست ولی نباید دست بهش بزینم تا مریض
نشویم و از اون هم نخوریم.

بچه‌ها آب فاضلاب چطور (در صورت وجود
آب فاضلاب در روستا مطرح شود)؟ آفرین
نجسه و حواسمون باشه که دستمون اصلاً اصلاً
اصلاً بهش نخوره.

آفرین که خوب خوب گوش دادید. پس بدونید
که اگر یک چیز نجس خیس به دستمون خورد،
دستمان نجس می‌شود یا اینکه اگر دستمون خیس
بود و به یک چیز نجس خورد دستمون نجس
می‌شود.

خوب حالا کی می‌تواند به من بگوید چرا دست
علی نجس شده بود خوب فکر کنید تا یادتان
بیاید؟

- آفرین چون دست علی به خاطر فعالیت زیاد
از عرق خیس شده بود و با آن دست خیس سگ
را بغل کرد و چون سگ هم نجس هست، دستش
که خیس بود نجس شد.

دیگه چرا؟

درسته آن سگ زخمی شده بود و بدنش خونی
شده بود و وقتی علی اون را بغل کرد، خون بدن
سگ به دست علی رسید و باعث شد دست علی
نجس شود.

خوب بچه‌ها به آخر کلاسمون رسیدیم. ان شاء
الله در جلسه بعد می‌گوییم اگر دستمون نجس شد
چه جوری می‌شود آن را پاک کرد.

کار در خانه

نام ۱۰ چیز یا کاری که باعث نجس شدن می‌شود
را برای جلسه‌ی بعد پرسید و بیاورید.
(در جواب این کار در خانه لازم نیست که آن
۱۰ نجاست ذکر شده در رساله‌ها باشد بلکه
امکان دارد همه‌ی ۱۰ مورد مربوط به لمس کردن
حیوان نجس العین و بول باشد. مهم این است که
دانش آموز چیزها و کارهایی را که روزمره با
آن‌ها برخورد می‌کرد ولی نمی‌دانست باعث
نجاست هستند. بشناسد. مثلاً امکان دارد یک
دانش آموز جواب زیر را بدهد:

۱. آمدن سگ به خانه

۲. خوردن دست به سگ
۳. لباس داداش کوچکم که اون رو کثیف کرده
- ۴- تماس دستم به بول (ادرار)

جلسه سوم

مطهرات

سلام بچه‌ها حالتون چطوره خوبید؟

بچه‌ها توی جلسه قبل اسم بعضی چیزهای نجس رو دونستیم کیا می‌تونن اسماشو بگن (مربی محترم جوابها را می‌شنود و تک تک نجاسات را برای یادآوری پای تخته می‌نویسد).

حالا بچه می‌خواهیم ادامه قصه دیروز را تعریف کنیم همون قصه‌ی علی آقا، تا یاد بگیریم چیزهای نجس رو چطوری می‌شه پاک کرد.

قصه رو تا اونجا گفتیم که علی از باباش پرسید چیزهای نجس چه چیزهایی است؟ و ما هم چیزهای نجس رو که الان هم نام بردید براتون نام بردیم حالا ادامه‌ی قصه:

علی از باباش پرسید بابا چه چیزهایی نجسند و باباش هم جواب داد:

ادرار، خون، حیوان مرده، سگ و آب فاضلاب.

علی: حالا اگر دستمون با یه جایی از بدنمون به
این چیزهای نجس که شما گفتید بخوره حتماً
نجس می شه؟

بابای علی: اگه دستامون یا بدنمون خیس باشه و
به اون چیز نجس بخوره یا اینکه اون چیز نجس
خیس باشه و به دستمون بخوره اون موقع
دستمون نجس می شه.

علی: پس اگه دستمون به خون یا آب فاضلاب
خورد حتماً نجس می شه.

بابای علی: حتماً نجس می شه چون اونها خیسند
و تو باید اونها رو تطهیر کنی علی: حالا اینها
چطور پاک می شن؟

بابای علی: با آب آفتاب می خوای اونها رو پاک
کنی یا آب رودخونه؟

علی: مگه اینها با هم فرق می کنن؟

بابای علی: بله که فرق دارن اگر بخوای با آب
آفتابه دستت که نجس شده رو پاک بکنی، باید

سه بار بشوری و اگر بخوای با آب رودخونه
دستت رو پاک کنی با یک بار شستن پاک می شه.
پس بچه ها یاد گرفتید که چه جوری دستمون که
نجس شده رو پاک کنیم؟

اگر دستمون نجس شد با یک بار شستن در آب
رودخانه پاک میشه ولی با آب آفتابه باید سه بار
دستمون را بشوییم تا پاک شود.

حالا یه شعر زیبا براتون می خونم خوب توجه
کنید تا یاد بگیرید. اگر بخوای از تو سرزنند
گناهی انجام نده تو هرگز هیچ کار اشتباهی باید
که خوب بدونی احکام دین خود را تا این
که رد نگردی در امتحان فردا باید بدونی آیا این
چیز پاک پاک است؟ یا باشد از نجاسات؟ تا نزن
به آن دست

هر چه که باید از او دوری کنی همیشه به
اون می گن نجاست که سگ هم جزوشونه

جزء نجاسات شده غائط و بول انسان پس
دور کن همیشه جسم و لباس رو از آن
خونی که در رگ ماست باشد مفید و لازم
باید چون اون نجسه دوری کنی تو از آن
حیونی که می میره نجس بدون همیشه هر
چه بشویی آنرا پاک میشه؟ نه، همیشه
هر که نجاستها رو از جسم خود دور کنه
می تونه با این کارش دلش رو پر نور کنه

کار در خانه

سوال: روش تمیز کردن ظرفی را که نجس شده
با آب جاری و آب آفتابه توضیح دهید.
جواب: برای شستن با آب جاری یک بار گرفتن
ظرف نجس در آب کافی است ولی اگر آب
آفتابه که نوعی آب قلیل است، باشد سه بار آب
بکشیم تا تطهیر شود.

جلسه چهارم

وضو

بچه‌ها سلام حالتون خوبه می‌خوام امروز چند تا

سوال ازتون بپرسم!

به اون کاری که خدا دستور داده و باید انجام

بدیم چی می‌گن؟ واجب

حرف دوم نام امام هشتم مان؟ رضا

(مربی حرف ضاد را وسط و دو حرف واو دو

طرف آن می‌نویسد)

بچه‌ها حرف اول ضلع را وسط و حرف اول

واجب را دو طرف آن می‌نویسیم خوب چی شد؟

و + ض + و ← وضو

آفرین بچه‌ها می‌شه وضو.

وقتی می‌خوایم برای صحبت کردن با خدا آماده

باشیم اول باید چه کار کنیم؟

درسته باید وضو بگیریم بچه‌ها حاضرید با هم

وضو بگیریم؟ پس هم آستینها شون رو بالا بزنن،

فکر کنیم جلومون یه چشمه است، وقتی می‌خوام وضو بگیریم با سر و دست و پا سر و کار داریم،؟؟ اینها میگن اعضای وضو فقط حواسمون باشه موقع وضو گرفتن اسراف نکنیم چون خدا اسراف کارها را دوست نداره!

حالا گه دستمون یا صورتمون یا پاها مون که اینها اعضای وضو بودند کثیف باشه ممکنه آب به پوستمون نرسه پس اونها رو قشنگ با آب می‌شویم. تا آب به همه اعضای وضو برسه.

حالا نشستیم سر چشمه، اول کمی آب می‌نوشیم وقتی آب خوردیم بعدش چی می‌گیم؟
درسته سلام بر حسین (علیه السلام).

حالا یک مشت آب بر می‌داریم خوب مشت آبمون رو از جایی که موهای سرمون در اومده می‌ریزیم بعد از بابا به پائین به اندازه پهنای دست می‌کشیم، خوب تا کجا باید بکشیم تا زیر چانه.

حالا یه مشت دیگه آب بر می‌داریم از آرنج دست راست می‌ریزیم و از بالا به پایین می‌کشیم. از آرنج تا نوک انگشتان حواسمون باشه که جایی خشک نمونه.

حالا می‌رسه نوبت دست چپ اونهم دقیقاً مثل دست راست یه مشت آب از آرنج می‌ریزیم و از بالا تا نوک انگشتان می‌کشیم بچه‌ها حواسمون باشه موقع آب ریختن با مشتومون فقط تا دوبار می‌تونیم آب بریزیم و اگر دو بار مشت آب ریختیم دفعه سوم دیگه نمی‌تونیم آب بریزیم پس اگر آب برای بار سوم ریختیم وضومون باطل میشه و باید از اول وضو بگیریم.

حالا نوبت به مسح سر و پاهامون می‌رسه یادتون باشه که موقع وضو باید سرمون و پاهامون که می‌خواهیم روی آنها مسح بکشیم خشک باشند ولی صورتمون یا دستامون اگر قبل از وضو خیس باشند اشکالی نداره.

خوب حالا نوبت مسح سرمونه دستمون رو دیگه
خیس نمی‌کنیم و با همون دست خیس مون از
وسط سر تا جایی که موها روئیده است، می‌کشیم
فقط مواظب باشیم موقع مسح سر، سرتون تکون
نخورده و ثابت باشه.

حالا می‌ریم سراغ مسح پا، اول پای راست با
همون دست خیسمون بدون اینکه خیسش کنیم از
سر انگشت شصت پا تا برآمدگی پا می‌کشیم بعد
می‌ریم سراغ پای چپ اونهم مثل پای راست
بدون اینکه دستمون رو خیس کنیم مسح
می‌کشیم.

خوب حالا بچه‌ها یه سوال دیگه.
چه موقع‌هایی باید وضو بگیریم
آفرین یکی برای نماز خوندن. بچه‌ها نماز بدون
وضو درسته یا باطل؟ - بله، باطله.
دیگه موقع قرآن خوندن شما وقتی که قرآن
می‌خوانید، اگر دستتون به خط قرآن نمی‌خوره

بهرتره که وضو بگیری ولی اگر دستتون به خط
قرآن می خوره باید حتماً وضو داشته باشید یعنی
واجبه که وضو داشته باشیم.

حالا یه سوال کوچولوی دیگه کی می تونه بگه
چه موقع وضوی ما باطل می شه و اگه بخوایم
نماز یا قرآن بخوانیم دوباره باید وضو بگیریم؟

درسته هنگام خواب وضوی ما باطل می شه و بعد
از بیدار شدن باید دوباره وضو بگیریم.

دیگه موقع دستشویی رفتن وضوی ما باطل میشه
و دوباره باید وضو بگیریم.

حالا آخر کلاس می خواهیم با هم یه شعر همگی
با هم این بیت را تکرار کنند:

(وضو می گیرم تا تمیز باشم
خدا من عزیز باشم)

آماده اید با هم می خوانیم؟:

با نام خدا می گیرم وضو
می کنم از برای او
نیت

دست و پاهایم صورت و مویم
 می کنم؟؟ پیش از وضویم
 بالادستی صورت حالا می شویم
 به پائین از زیر مویم
 وضو میگیرم تا تمیز باشم
 تاپیش خدا من عزیز باشم
 اولحالا نوبت شستن دستهاست
 کدام دست؟ اول دست راست
 می از روی آنج تا سر انگشت
 شویم با آب یک مشت و دو مشت
 بالامثل دست راست، دست چپ را
 به پایین می شویم حالا
 تاضو میگیرم تا تمیز باشم
 پیش خدا من عزیز باشم
 به می کشم یک بار، مسح سرم را
 جلوی مو دست ترم را

بعد از مسح سر، مسح هر دو پاست
به ترتیب، اول پای راست
جای مسح پا، از سر انگشت
پائین به بالا می کشم با دست
با دست راستم روی پای راست
دست چپم روی پای چپ
تا وضو می گیرم تا تمیز باشم
پیش خدا من عزیز باشم
با آماده هستم برای نماز
نام خدا می کنم آغاز
تا وضو می گیرم تا تمیز باشم
پیش خدا من عزیز باشم

درس پنجم

تیمم

سلام بچه‌ها حال شما خوبه، امروز می‌خوام یه قصه براتون بگم. که حتماً خوشتون میاد پس خوب گوش کنید. قصه ما در مورد علی آقا است که با دوستش می‌خواهد برود به جایی، که علی آقا تعریف می‌کنه:

یه روز دوستم رضا اومد پیشم و گفت پاشو که می‌خواهیم برویم به یه جایی. گفتم چه جایی؟ گفت بین دیگه نباید نق بزنی چند بار قول دادی نیومدی این دفعه را باید بیایی. گفتم باشه. ولی بگو کجا می‌خواهیم برویم.

رضا: می‌خواهیم برویم کوه. بچه‌ها گفتند جای خیلی قشنگیه ولی حیف که نزدیکی هاش رودخونه نیست. بالاخره سرتون رو درد نیاورم صبح زود با هم راه افتادیم تا برویم کوه. رضا قبل از اینکه راه بیفتیم به من گفت یه ظرف آب

برداریم. ولی من هم مثل همیشه یادم رفت و وقتی که به کوه رسیدیم یادم آمد، که دیگه خیلی دیر شده بود و بدون آب از کوه رفتیم بالا. جایتان خالی خیلی جای قشنگی بود. هی رفتیم و رفتیم تا اینکه به نزدیکی‌های قله رسیدیم و همه جا را از اون بالا می‌توانستیم ببینیم.

دیگه نزدیکی‌های ظهر شده بود و خورشید اومده بود وسط آسمون (بچه‌ها اگه گفتید وقت چه کاری بود؟ درسته وقت نماز ظهر)

آستین هامون رو زدیم بالا و دنبال یه چشمه یا رودخونه بودیم که آب پیدا کنیم تا وضو بگیریم ولی اینجا رو بگرد، اونجا رو بگرد، مگر آب پیدا می‌شد!

من هم که ظرف آب را فراموش کرده بودم بیاورم. مونده بودیم؛ که چیکار کنیم. اگر هم می‌خواستیم برگردیم پایین و آب پیدا کنیم وقت نماز ظهر (در درس قبله و اوقات نماز به این

موضوع به تفصیل اشاره شده است) می‌گذشت و نمازمان قضا می‌شد.

رضا گفت: باید تیمم کنیم. گفتم چکار کنیم؟ تیمم کنیم!

علی: این دیگه چه کاریه؟

رضا: وقتی ما برای خوندن آب نداشته باشیم و اگر بخواهیم صبر کنیم تا آب پیدا کنیم، وقت نماز می‌گذره و نماز قضا می‌شه باید به جای وضو تیمم کنیم.

علی: خوب حالا این تیمم چه شکلی هست؟

بچه‌ها حالا بیایید با کمک همدیگر تیممی را که رضا می‌خواهد به علی یاد بدهد را اجرا کنیم.

پس ما تا اینجا فهمیدیم که اگر آب نبود به جای وضو برای نماز باید تیمم کنیم. البته حواستون باشه اگر بدانیم قبل از تمام شدن وقت نماز (که در جلسات قبل گفتیم اوقات نماز چه وقت‌هایی است)، به آب می‌رسیم؛ نمی‌توانیم با تیمم نماز

بخوانیم و اگر با تیمم نماز خواندیم نمازمان باطل است و حتماً باید وضو بگیریم؛ مثلاً آگه علی و رضا بتوانند قبل از تمام شدن وقت نماز خودشون رو به خونه برسوند و وضو بگیرند و نماز ظهر و عصر رو بخوانند، نباید بالای کوه با تیمم نماز بخوانند بلکه باید بیایند خانه و وضو بگیرند و نماز بخوانند. ولی آگه بدونند که بعد از اذان مغرب به خونه می‌رسند باید تیمم کنند.

پس بچه‌ها اگر بتوانیم به آب برسیم و برای نماز وضو بگیریم، تیمم میشه کرد یا نه؟ - درسته، نه.
(کیفیت انجام تیمم):

۱- نیت می‌کنیم که برای رضای خدا و اطاعت از فرمان او تیمم می‌کنیم.

۲- دو کف دست را بر روی خاک می‌زنیم.

۳- دو کف دست را به تمام پیشانی از جاییکه موی سر می‌روید، تا ابروها و بالای بینی می‌کشیم.

۴- کف دست چپ را بر پشت دست راست می‌گذاریم و از میچ دست تا سر انگشتان می‌کشیم. تا دستان بر روی تمام انگشت‌های دست راست کشیده شود.

۵- کف دست راست را بر پشت دست چپ می‌گذاریم و مانند حالت قبل عمل می‌کنیم)
بچه‌ها امیدوارم که همه شما تیمم کردن را یاد گرفته باشید. حالا کی میاد برای ما یک بار دیگه تیمم رو انجام بده؟

جلسه ششم

قبله، اوقات نماز

به نام خداوند رنگین کمان

خداوند بخشنده مهربان

خدایی که از بوی گل بهتر است و از

نور و باران صمیمی تر است

قبله:

سلام علیکم، حال شما خوبه؟ بچه امروز می‌خوام

چند تا سوال ازتون بپرسم ولی قبلش به این

شکلی که پای تخته می‌کشم خوب توجه کنید

بچه‌ها شما توی کپرتون رو به کدام طرف

می‌ایستید و نماز می‌خونید؟ آیا می‌توانیم هر

طرفی که خواستیم بایستیم و نماز بخوانیم؟

آفرین ما باید برای نماز رو به قبله بایستیم حالا

کی می‌دونه قبله چیه؟ و کجاست؟ که ما باید به

طرف اون نماز بخونیم.

بله قبله خانه کعبه است، که شکلش هم براتون کشیدم که ما باید به سمت اون نماز بخونیم. بچه‌ها کعبه خونه کیه؟ درسته خونه خداست. خدا خودش خواسته که ما موقع نماز خواندن رو به اونجا بایستیم چون اونجا خونه خودشه. حالا یه سوال آیا خدا همیشه تو خونشه، یعنی توی کعبه است؟

بله بچه‌ها. همون طوری که قبلاً به شما گفتم خداوند دیده نمی‌شه و همه جا هست و حرفهای ما رو می‌شنود و ما رو می‌بینه و دوست داره که باهاش حرف بزنیم و به یادش باشیم ولی بچه‌ها حالا که خدا همه جا هست ما می‌تونیم به هر طرفی دلمون خواست نماز بخونیم؟

نه، چون که خودش گفته باید رو به قبله که همون کعبه است بایستیم، چرا؟

چون باید مسلمونها وحدت داشته باشند یعنی اینکه توی عبادتهای دسته جمعی شون با همدیگه

آفرین، موقعی که صبح، خورشید تازه داره بالا می‌یاد، موقع طلوع آفتابه و ما باید تا اون موقع نماز صبح رو بخوانیم و تمومش کنیم.

بعد می‌رویم به مدرسه یا می‌رویم سر کار یا که کارامون رو انجام می‌دهیم تا اینکه ظهر می‌شه.

موقع ظهر همه مون می‌دونیم که باید دو تا نماز بخونیم، اسماشون چیه؟

آفرین، ظهر و عصر حالا ما از کی تا کی وقت داریم نماز ظهر و عصر را بخونیم کی می‌دونه؟

درسته از اذان ظهر تا وقتی که خورشید غروب می‌کنه. یعنی موقعی که دیگه یواش یواش داره شب می‌شه.

بعد از غروب آفتاب وقتی که شب شد و اذان مغرب رو گفت آیا باز هم باید نماز بخونیم؟

آفرین بچه‌ها موقع نمازهای مغرب و عشاء، اون موقع است. یعنی بعد از اذان مغرب. یعنی اول

شب نه اینکه بگذاریم آخر شب که یا کار داریم
یا خوابمون میاد.

بچه‌ها حالا می‌خوام یه سوال از همه تون بپرسم
خوب توجه کنید اگر یه نفر که شما رو خیلی
دوست داره و به شما خیلی مهربونی کرده و شما
هم اونو خیلی دوست دارید صداتون بزنه و انجام
یه کاری رو ازتون بخواد شما اونو منتظر
می‌گذارید و جوابشو دیر می‌دید و اون کار رو
براش دیر انجام میدید یا که خیلی سریع جوابشو
می‌دید و اون کار را براش سریع انجام می‌دید
درسته، ما خیلی سریع جوابشو می‌دهیم چون
می‌ترسیم ناراحت بشه.

خدا هم با صدای اذان ما را سه بار تو روز صدا
می‌زنه و از ما می‌خواهد که نماز بخونیم.

حالا خدا که اینهمه به ما مهربونی کرده بهتر، این
هست که ما نمازمون را همون اول وقت بعد از
اذان بخوانیم یا اینکه وقتی تمام بازیهای مون را

کردیم و همه کارامون کردیم در آخرای وقت
نمازمون رو بخوانیم؟
آفرین ما نمازمون رو باید برای اینکه خدا ما رو
بیشتر دوست داشته باشه و وقتی دعا می‌کنیم
حرفامون را بیشتر گوش کنه همون اول وقت بعد
از اذان بخوانیم.

درس هشتم

نمازهای روزانه

بچه‌ها سلام

بچه‌ها به چیزهایی که پای تخته می‌نویسم خوب

توجه کنید

۱- سبب قبولی ۲- تشکر از خدا ۳- وسیله

شادی خدا از ما ۴- نور چشم پیامبر

چه چیزی باعث اینها می‌شود؟ (مربی محترم به

پاسخ‌های بچه‌ها گوش می‌دهد).

آفرین: نماز

اگر حرف اول این چهار تا عبارتی که پای تخته

نوشتیم رو به هم بچسبونیم چه چیزی به دست

می‌آید؟

س + ت + و + ن + ← ستون

ما یک حدیثی داریم از پیامبر اعظم که ایشان

می‌فرمایند: نماز ستون دین است.

بچه‌های عزیز ما برای اینکه با خدا حرف بزنیم
چه کاری می‌کنیم؟

درسته. نماز می‌خوانیم آیا ما فقط نماز خواندن
می‌توانیم با خدا حرف بزنیم؟

نه هر وقت که بخواهیم می‌توانیم با او حرف
بزنیم ولی خدا از ما خواسته تا نماز بخوانیم تا
اگر یک روز یادمان رفت که به یادش باشیم، سر
نماز دیگه حتماً به یادش باشیم و با او حرف
بزنیم پس همیشه باید نمازهایمان را سر وقت
بخوانیم.

یکی از بهترین راه‌های تشکر از خداوند حرف
زدن با خداست تا همیشه و همه جا به یاد
خداوند خوب و مهربانمان باشیم و با زبان از او
تشکر کنیم.

گفتگو با خدا همان نماز خواندن است اگر ما به
یاد خدا باشیم و تو نمازهایمان از خدا برای

کارهایمان کمک بخوایم او هم به ما کمک می‌کند خوب حالا بچه‌ها یک سوال.

ما چه وقت‌هایی نماز می‌خونیم اگر یادتان باشد در چند جلسه قبل گفتیم (مربی محترم پاسخ‌ها را بشنود).

حالا می‌خواهیم بگوییم که هر کدام از این نمازها چند رکعت است. (مربی محترم با کمک بچه‌ها تعداد رکعت هر نماز را پای تخته می‌نویسد).

اول: نماز صبح ۲ رکعت

دوم: نماز ظهر ۴ رکعت

سوم: نماز عصر ۴ رکعت

چهارم: نماز مغرب ۳ رکعت

پنجم: نماز عشاء ۴ رکعت

حالا آنهایی که ریاضیاتشان خوب است بگویند.

جمعش چند رکعت می‌شود. آفرین روی هم ۱۷

رکعت می‌شه. پس ما هر روز ۱۷ رکعت نماز می‌خوانیم.

بچه‌ها وقتی که بخواهید برید میناب یا هر شهر دیگری با مهمانی یا لباس‌های مرتب می‌روید. پس وقتی که می‌خواهید در برابر خدا که شما را آفریده بایستید و با او صحبت کنید باید لباس هایمان مرتب باشد. تو دل‌هایمان هم به یاد خدا باشیم بچه‌ها نمازی که توی آن به یاد خدا باشیم باعث می‌شود که ما دیگه دنبال کارهای بد نرویم و بچه خوبی باشیم.

حالا یک شعر قشنگی را با هم می‌خوانیم و شما را به خدای بزرگ می‌سپارم فقط حتماً یادتان باشد که نمازهایتان را سر وقتش بخوانید تا ستون دیتن که نمازتان است محکم‌تر بشه. (برای کلاس دخترها):

فرشته‌های کوچک	توی صف نمازند
مثل تمام گل‌ها	چه با صفا و نازند

چادرهای گل گلی
بالحای زیبایشان
غنچه‌های لبهاشون
بوی خوش ربنا
می‌دهد

بالهای آنها شده
رو به خدا وا شده
بوی دعا می‌دهد
بوی خدا

(برای کلاس پسرها):

نرگسم یاسم نمازم
محفل راز و نیازم
بال و پرواز و رسیدن
خوشترین آهنگ سازم
آشنای دردمندان
شیوه سوز و گدازم
همسفر با رهنوردان
توشه راه درازم
صیقل جان صیقل دل
من نمازم من نمازم
کار در خانه

از فردا همراه با بابا و ماماناتون نمازهاتون رو
بخوانید تا هم بچه‌ی گلی باشید و هم خدا و هم
بابا و ماماناتون شما را خیلی بیشتر از قبل دوست
داشته باشید

درس نهم

واجبات و مبطلات نماز

بچه‌ها جلسه قبل در مورد چی صحبت کردیم؟

- نمازهای روزانه

بچه‌ها امروز می‌خواهیم بگوییم که چه کارهایی

را حتماً موقع نماز خواندن باید انجام دهیم و چه

کارهایی را حتماً نباید انجام دهیم.

بچه‌ها به کارهایی که توی نماز حتماً باید انجام

بدیم چی می‌گن؟ - واجبات نماز

و به کارهایی که نباید توی نماز انجام بدیم چه

می‌گن؟ - مبطلات نماز

مبطلات یعنی چی؟ یعنی چیزهایی که باعث

می‌شوند نماز مون باطل بشه.

حالا بیایید با چیزهایی که باید آنها را توی نماز

انجام بدیم آشنا بشیم. بچه‌ها به کلماتی که پای

تخته می‌نویسم خوب توجه کنید و اونها رو توی

دفترهاتون بنویسید. که می‌خوام چند تا سوال
پیرسم.

نیت تکبیره الاحرام قیام خواندن حمد و
سوره رکوع

سجده قنوت اذان خوردن آب خوردن
حرف زدن اقامه برگرداندن صورت
خندیدن گریه کردن کار زیاد تشهد
سلام

بچه‌ها همتون اینها رو توی دفترهاتون نوشتید؟
حالا بریم سراغ سوالات.

بچه‌ها از این کارهایی که توی این مستطیل‌ها
است، کدامشون رو باید در نماز انجام بدیم؟
درسته واجبات اینها هستند:

اول- نیت: نیت یکی از کارهایی است که ما
حتماً باید انجام دهیم (واجبات)؛ و باید در نماز
خواندن انجام شود. یعنی به خدا بگوییم: خدایا

برای رضای تو و برای این که از من راضی باشی، نماز می‌خوانم.

راستی آیا لازم است که نیت را به زبان بیاوریم؟
آفرین لازم نیست به زبانمان بگوییم همین که در
دلمان بدانیم که

مثلاً داریم نماز ظهر می‌خوانیم برای :

رضای خدا

نزدیک شدن به خدا، کافی است.

دوستی با خدا

دوم- تکبیره الاحرام: یعنی در ابتدای نماز بعد از
نیت وقتی که بدن کاملاً آرام است بگوییم الله اکبر.
و نماز را شروع کنیم. بچه‌ها بهتره که دستامون را
تا بغل گوشه‌امون بالا بیاوریم و بعد الله اکبر
بگوییم.

سوم- قیام: قیام یعنی ایستادن در هنگام گفتن
تکبیره الاحرام و در هنگام خواندن حمد و سوره
و قبل از رفتن به رکوع و هنگام خواندن

تسبیحات اربعه. پس ما توی این چهار وقت باید ایستاده باشیم. که این هم از کارهایی است که باید توی نماز انجام بدیم.

چهارم - خواندن حمد و سوره: این هم کارهایی است که باید انجام بدیم. یعنی در رکعت اول و دوم باید حمد و سوره را بخوانیم و در رکعت های سوم و چهارم هم تسبیحات اربعه را بگوئیم. یعنی چی بگوئیم؟ «سبحان الله و الحمد لله و لا اله الا الله و الله اکبر».

پنجم - رکوع: رکوع هم از کارهایی است که باید انجام بدیم، که اگر یادمون بره انجام بدیم نماز باطل می شه. توی رکوع چی می گیم؟ «سبحان ربی العظیم و بحمده» یا سه بار می گوئیم «سبحان الله».

ششم - سجده: که اون هم دقیقاً مثل رکوع که اگر یادمون بره انجام بدیم نمازمون باطل می شه. توی

سجده چی می‌گوییم؟ «سبحان ربی الاعلی و بحمده» یا سه مرتبه می‌گوییم: «سبحان الله».

هفتم و هشتم - تشهد و سلام: بچه‌ها آخر نماز هم باید ذکر تشهد و سلام را بگوییم (مربی محترم یکبار ذکر تشهد و سلام را برای بچه‌ها می‌خواند).

حالا یک صلوات بفرستید تا برویم سراغ بقیه اش.

خوب حالا سوال بعدی.

بچه‌ها اون کارهایی را که نباید انجام بدهیم چه کارهایی است؟ بگویید تا من علامت بزنم.

درسته. مبطلات نماز اینها هستند.

اول و دوم - خوردن و آشامیدن: که اینها باعث باطل شدن نماز می‌شه.

سوم - حرف زدن: که اگر ما وسط نماز با دوستمون یا مامانمون حرف بزنیم نمازمون باطل میشه.

چهارم- برگرداندن صورت از طرف قبله: که اگر ما وسط نماز مثلاً مامانمون صدامون زد و به پشت سرمون نگاه کردیم بینیم چی می‌گه؛ نمازمون باطل می‌شه.

پنجم و ششم- خندیدن و گریه کردن: که این هم باعث باطل شدن نماز می‌شه.

هفتم- کار زیادی: یعنی اینکه کارهای اضافی تو نماز زیاد انجام بدیم. که این هم باعث باطل شدن نماز می‌شه.

بچه‌ها سه تا از مستطیل‌ها هنوز باقی موندند. که اینها نه واجب هستند و نه باطل کننده هستند. یعنی قنوت، اذان و اقامه.

بچه‌ها خوندن اینها توی نماز مسح است یعنی بهتره که انجامشون بدیم ولی اگه یه موقعی این کارها رو انجام ندادیم نمازمون باطل نمیشه.

بچه‌ها قنوت چیه؟ درسته آخر رکعت دوم بعد از اینکه حمد و سوره را خواندیم دستهامون رو

می‌بریم بالا و دعا میکنیم. هر دعایی که دوست داشتیم.

دعای معروف قنوت: «ربنا آتنا فی الدنيا حسنه و فی الاخره حسنه و قنا عذاب النار»... اگر آموزش این دعا با مشکلاتی مواجه بود به جای آن ذکر سه بار صلوات آموزش داده شود).

بچه اذان و اقامه هم که توی کتابها تون هست؛ که هر کس آنها را برای جلسه بعد حفظ کرد، می‌پرسم و امتیاز می‌دهیم.

کار در خانه

بچه‌ها اذان و اقامه که در کتاب هاتون هست؛ هر کس بتونه آنها را برای جلسه‌ی بعد حفظ بکنه ازشون می‌پرسم و بهشون امتیاز می‌دهم.

درس دهم

روزه

دل آرام گیرد به یاد خدا خدایی که
پشت و پناه تو است
خدایی که از کودکی یار تو و در بی کسی
تکیه گاه تو است

سلام بچه‌ها حالتان خوب است یا بهتره؟ بچه‌ها
با یک مسابقه چطورید؟
خوب به سوالهایی که می‌گم گوش کنید و حرف
اول جواب‌های سوال‌ها را به هم بچسبانید تا به
رمز مسابقه برسید.

نام امام هشتم ما چیه؟ رضا
قبل از نماز خواندن باید آن را بگیریم؟ وضو
نام مادر امام حسن و امام حسین چیه؟ زهرا
بعد از ۷ نوبت چند عددیه؟ هشت
خوب بچه‌ها اگر حرف اول جواب‌ها به هم
بچسبونیم چی می‌شه؟ روزه

بچه‌ها همه شما می‌دانید که روزه چیه؟ اگر هم نمی‌دانید پس خوب به شکل‌هایی که بهتون دادم و توضیحاتی که در موردشون می‌دهم توجه کنید

بچه‌ها تو نقاشی ما الان ماه رمضان. به من بگید اسم این آقا پسر را که خوابیده چی بذاریم؟ مثلاً می‌ذارین حسین. خوب حسین آقا در شکل اول داره چیکار می‌کنه؟ و چه موقعی از روز است؟

- خوابیده و نصف است

در شکل دوم بیدار شده. بچه‌ها داره چیکار می‌کنه؟ - غذا می‌خوره

چه موقعی داره غذا می‌خوره؟ صبح، ظهر، شب یا اینکه نصف شبه؟ - نصف شبه

بچه اسم این موقع غذا خوردن که توی ماه رمضان قبل از اذان صبح است چیه؟ - سحری
ما چه موقع‌هایی سحری می‌خوریم؟ - درسته
توی ماه رمضان که می‌خواهیم روزه بگیریم

حالا میریم سراغ شکل سوم.
بچه‌ها تو شکل سوم حسین اقا داره چکار
می‌کنه؟ - نماز می‌خونه
چه نمازی؟ - نماز صبح بچه‌ها نماز صبح چند
رکعت؟ - دو رکعت
بچه‌ها حالا به شکل چهارم توجه کنید. چه
موقعی از روز هست؟ - خورشید اومده بالای
آسمان و صبح شده و اقا رمضان ما هم رفته
مدرسه.
خوب بچه‌ها شکل پنجم. چه موقعی از روز
هست؟ - خورشید رفته و جاش رو به ماه
و ستاره‌ها داده.
حسین آقای ما چکار می‌کنه؟ - داره غذا
می‌خوره
بچه‌ها چرا اقا رمضان ما ظهر نهارش رو نخورد.
- خوب معلومه دیگه آدم وقتی که روزه است

دیکه نهار نمی خوره چون روزه اش چی می شه؟

- باطل می شه

بچه ها اسم این غذایی که وقتی روزه هستیم بعد

از اذان مغرب می خوریم چیه؟ - افطاری

خوب بچه ها حالا که شکل ها رو با هم دیدیم کی

می تونه بگه روزه یعنی چه و کی روزه می گیریم؟

درسته روزه یعنی اینکه برای اطاعت خدا از موقع

طلوع خورشید تا غروب آفتاب چیزی نخوریم یا

کاری که باعث باطل شدن روزه ما میشه رو

انجام ندیم.

که توی ماه رمضان خدا از ما خواسته و ما باید

روزه بگیریم.

خوب بچه ها یه سوال دیگه؛ وقتی که ما روزه

می گیریم چکاری می کنیم؟

آفرین نصف شب قبل از اذان صبح بیدار

می شویم و سحری می خوریم. بعد از اذان صبح

نماز صبح مان را می‌خوانیم و به دنبال کارهایمان
می‌رویم.

خوب بچه‌ها صبحانه می‌خوریم یا نه؟ - نه

نهار می‌خوریم یا نه؟ - نه

بچه‌ها از اذان صبح تا اذان مغرب هیچی نباید
بخوریم. ولی بعد از اذان مغرب دیگه می‌تونیم
افطار کنیم.

بچه‌ها حالا یک صلوات بلند بفرستید. تا من یه
سوال دیگه بپرسم.

کیا می‌دونند دیگه با چیا روزه‌ی آدم روزه دار
باطل میشه؟ درسته اول خوردن و آشامیدن که
قبلاً گفتیم؛ دوم فرو بردن تمام سر در آب؛
رسیدن گرد و غبار به گلومون و از قصد و عمد
استفراغ کردن.

بنابراین وقتی که روزه هستیم شنا می‌کنیم یا نه؟

- نه چون ممکنه سرمون بره زیر آب.

جائیکه گرد و غبار زیاد پخش شده می‌رویم یا نه؟

- نه، و اگر مجبور شدیم برویم باید جلوی دهانمان را بگیریم تا گرد و غبار به گلومون نرسد. بچه‌ها دیگه داریم به آخرهای کلاس نزدیک می‌شیم یک سوال می‌خوام بپرسم، تا بینم کی جواب می‌ده.

اگر کسی که به سن تکلیف رسیده، عمداً در ماه رمضان روزه‌نگیره چکاری باید بکنه؟
- درسته، باید اون روزه را بعداً بگیره و علاوه بر اون دو ماه روزه بگیرد، که جمعاً می‌شه ۶۱ روز.

پس همون بهتره که توی ماه رمضان با بابا و مامانامون روزه هامون را بگیریم. اصلاً اگر عمداً در ماه رمضان روزه‌نگیریم گناه خیلی بزرگیه و خدا خیلی ازمون ناراحت می‌شه و از ما راضی نمی‌شه.

بچه‌ها کلاس امروز هم تموم شد و ما یاد گرفتیم
چه طوری باید روزه بگیریم، و وقتی هم که روزه
گرفتیم، چه کارایی باید بکنیم و چه کارایی نباید
بکنیم.

درس یازدهم

محرم و نامحرم (پسرها)

بنام خداوند بخشنده مهربان، سلام بچه‌های
خوب، کیا آماده‌اند من چند تا سوال از آنها
بپرسم:

- یک سوره که بنام پیامبر اسلام باشد : -
محمد (صلی الله علیه و آله)
- شما همه تان نماز می‌خوانید برای خدا، چون
به خدا ایمان دارید یک سوره بنام خودتان که به
خدا ایمان آورده اید، نام ببرید: - مومنون
- امام رضا (ع) امام چندم ماست؟ - هشتم
- حرم امام حسین (ع) کجاست؟ - کربلا
- امام حسین (ع) توی چه ماهی شهید شد،
همون ماهی که برای امام حسین (ع) عزاداری
می‌کنیم؟ - محرم
- کی می‌تواند این کلمه را یک شکل دیگر بخواند؟
هر کس هر جور دوست داره.

بچه‌ها کی می‌دونه مخالف محرم کیست؟ مثل
آشنا و نا آشنا،...

پس مخالف «محرم» چی میشه؟ - آفرین:
نامحرم.

خوب کی می‌تونه بگه نامحرم یعنی چه؟
بچه‌ها حالا قبل از آنکه جواب بهتر را بگیم، یک
شعر براتون می‌خونم و با هم تکرار می‌کنیم:
حدّ حجاب بچه‌ها صورت و

دست تا میچ‌ها
غیر از دو دست و صورت خوب نیست که
باشد پیدا

بچه‌ها، نامحرم کسی است که باید حجابی را که
توی شعر گفتیم را رعایت کند.

بچه‌ها یک سوال: مگه دیدن موهای نامحرم
اشکال دارد؟ - بله

بچه‌ها بعضی‌ها فکر می‌کنند هر کی قوم و خویشانند ماست به ما محرم است. آیا درست است؟ - نه.

خوب پسر، تو قوم و خویش‌ها چه کسانی به شما نامحرمند؟ یعنی باید جلوی شما روسری سرشان باشد و حجابشان کامل باشه و شما هم نباید به موی آنها و دیگر قسمت‌های بدنشون به غیر از؟

- آفرین: دختر عمو، دختر دایی و دختر خاله. و کیا به شما محرمند؟ یعنی لازم نیست جلوی شما روسری سرشون باشه:

- آفرین: خواهر و مادر، عمه، خاله، دختر خواهر و دختر برادر.

حالا حضرت زهرا (ص) چند تا نصیحت برای شما داره، خوب گوش کنید و جواب دهید:

حضرت زهرا فرمود	آی بچه‌های
باهوش	
یه دختری بچه‌ها	رو سری شو نبسته
بدون کفش و جوراب	اومده بیرون
نشسته	
می خوام بدونم آیا	حجاب اون کامله؟
- نه خیر	
وقت نماز و دعا	یاوقتی
بیرون میره	
در بین نامحرما	می شه وضو
بگیره؟ - نه خیر	
تو کوچه و تو بازار	یه دختر دیگری
موهش که مونده بیرون	از گوشه
رو سری	
وقتی می‌گیم پیوشان	به ما می‌گه کی
گفته؟	

آی بچه‌های عاقل شما بگید کی
 گفته؟ - حضرت زهرا (س)
 یه دختر نمونه تو مجلس زنونه
 تو خونه پیش مادر پیش پسر برادر
 یا پسرای خواهر پیش عمو و
 دایی
 وقتی حجاب نداره آیا اشکال نداره؟
 - نه نداره

به این شکل:

خوب دخترا، حالا بگید بینم عمو و دایی محرمند
 یا نا محرم؟ یعنی حتماً باید جلوی آنها روسری
 پوشید؟
 بچه‌ها بعضی‌ها فکر می‌کنند هر کی قوم و
 خویشاوندان ماست به ما محرم است. آیا درست
 است؟ - نه.

بچه‌ها حالا یک قصه، هر کی دوست داره یک

صلوات بفرسته:

قرار بود که یک روز دایی و عموی زهرا بیایند

خانه زهرا، ساعت ۱۰ بود که دایی زهرا اومد

ولی زهرا نرفت چادرشو سرش کنه و موهاشو

بپوشونه - نه.

درس یازدهم

محرم و نامحرم (دخترها)

ای زن به تو از فاطمه اینگونه خطاب است
ارزنده‌ترین زینت زن حفظ حجاب است.

بنام خداوند بخشنده مهربان، سلام بچه‌های
خوب، کیا آماده‌اند من چند تا سوال از آنها
پپرسم:

- حرم امام حسین (ع) کجاست؟ - کربلا

- امام حسین (ع) توی چه ماهی شهید شد،
همون ماهی که برای امام حسین (ع) عزاداری
می‌کنیم؟ - محرم

(مربی محترم سپس محرم را پای تخته می‌نویسد
و تشدید آن را پاک می‌کند و به صورت (محرم)
می‌نویسد و ادامه می‌دهد:)

کی می‌تواند این کلمه را یک شکل دیگر بخواند؟
هر کس هر جور دوست داره.

بچه‌ها کی می‌دونه مخالف محرم کیست؟ بچه‌ها
مثل آشنا و نا آشنا، ...

خوب، پس مخالف «محرم» چی میشه؟
آفرین: نا محرم.

خوب کی می‌توه بگه نامحرم یعنی چه؟ (مربی)
محترم محترم محترم جواب همه بچه‌ها را
با دقت گوش می‌دهد).

بچه‌ها حالا قبل از آنکه جواب بهتر را بگیم، یک
شعر براتون می‌خونم و با هم تکرار می‌کنیم:

حد حجاب بچه‌ها
دست تا مچ‌ها

غیر از دو دست و صورت
نیست که باشد پیدا

خوب
پس حد حجاب یعنی چه؟ یعنی جاهایی که
نامحرم اگر ببینه اشکالی نداره، خوب کجاها حد
حجابیه؟ «صورت و دست تا مچ».

- دخترای خوب، نامحرم کسی است که باید شما حجابی رو که تو شعر گفتیم جلوی اون رعایت کنید.

دخترای نازنینم یک خانم محترم می‌تونه جلوی مرد نامحرم روسری خودشو عوض کنه؟ - بله
مگه دیدن موهای نامحرم اشکال دارد؟ -
بله

یعنی چقدر اشکال داره؟

خیلی زیاد، اونقدر که اگر اینکار رو انجام بدهیم هم خدا و هم حضرت زهرا از ما خیلی ناراضی می‌شن. خوب، حضرت زهرا (س) را که می‌شناسید؟ برایش عزاداری کردید و دوستش دارید و او هم شما را دوست دارد،

خوب حالا ادامه: ساعت ۱۱ بود وقتی داشتید چایی می‌خوردند عمو و پسر عمو رسیدند (خوب بچه‌ها دفعه قبل، زهرا نرفت روسری شو

سرش کنه، این دفعه به نظر شما باید چه کار کند؟ حجابشو رعایت کند یا نکند؟
 بچه‌ها در این دو ستون، دایی و عمو و کسانی که زیر آنها هستند، محرم هستند یا نه؟
 - محرم هستند.

در ستون دوم، پسر عمو و کسانی که در زیر آن هستند، محرم هستند یا نه؟
 - محرم نیستند.

نا محرم	محرم
	دایی و
پسر عمو	عمو
پسر خاله	برادر
پسر دایی	پدر
داماد	پسر
پسر	برادر
همسایه	پسر
	خواهر

